



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za od-  
szesnie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie.  
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecz-  
nych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na  
II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów.  
Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marji Nr 38  
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

## P O L S K A



# POŻYCZKA

# PAŃSTWOWA

## Ministerstwo Skarbu

## Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego

Marszałkowska № 154

ogłasza niniejszem, że zapisy na Polską Pożyczkę Państwową 1918 roku przyjmują:

### KASY URZĘDU,

**Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie,  
Towarzystwa Kredytowe Miejskie, oraz wszystkie Banki Akcyjne i Do-  
my Bankowe w swych Instytucjach Centralnych i Oddziałach, Towa-  
rzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędno-  
ściowe i inne Instytucje drobnego kredytu,  
a także Kasy Powiatowe i Poczty.**

Pożyczka 1918 r.—w wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 r.  
została wypuszczona na warunkach następujących:

- 1) Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 r.) za-  
bezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.
- 2) Asygnaty są wypuszczane w odcinkach po 100, 500, 1,000, 5,000 10,000 marek polskich, koron  
w walucie austriackiej oraz rubli.
- 3) Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5% rocznie, przyczem procent będzie wypłacony na-  
bywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależności od  
daty nabycia.
- 4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w któ-  
rej asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę — w nowej walucie  
polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.

## Wszyscy do urn wyborczych.

Wybory do Sejmu Ustawodawczego są najważniejszą sprawą życia społeczno-narodowego. W dniu dzisiejszym mamy wszyscy pójść do biur wyborczych i oddać tam nasz głos na jedną z list z kandydatami na posłów.

Przed wypełnieniem tego doniosłego obowiązku powinniśmy się zastanowić, jakie stanowienie będzie miał Sejm Ustawodawczy i jać się w nim muszą znaleźć ludzie.

Znaczenie Sejmu Ustawodawczego polega przede wszystkim na tem, że będzie on wyrazem woli całego (narodu polskiego i utwierdzi w Polsce rząd, któremu wszyscy będą się musieli poddać. Dzisiaj agitatorzy bolszewicy głoszą, że większość ludu polskiego nie chce własnego państwa. Od wschodu dają ku nam hordy bolszewickie, aby przyłączyć z powrotem Polskę (do Rosji), nie carskiej, co prawda, ale rządzonej jeszcze bardziej despotycznie. Jeżeli wybrańcy całego narodu polskiego oświadczą w Sejmie, że nie chcą wracać pod jarzmo moskiewskie, że nie chcą bolszewickiego krwawego terroru, bolszewickiej kłódki i głodu — wówczas żaden najmniejszy sowietów nie będzie śmiał stwierdzić, że lud polski nie żąda niepodległości własnej Ojczyzny.

Sejm Ustawodawczy ma więc być kamieniem węgielnym państwa polskiego, ma ustanowić granice i formy rządów w Polsce. Bolszewicy i inni socjaliści twierdzą, że sprawa Litwy, Białorusi, Chełmszczyzny i Galicji Wschodniej jest dla większości narodu polskiego najzupełniej obojętna, a cała obrona kresów wschodnich jest tylko sprawą „obszarników”. Niemcy znów zapewniają, że ruch narodowy na Śląsku, w Wielkopolsce, w Prusach wschodnich i zachodnich jest tylko dziełem agitacji „wszechpolskiej” i że większość ludności polskiej na Śląsku i w Prusach nie pragnie przyłączenia do Polski, że Gdańska domaga się tylko „szowiniści” polscy.

Gdy jednak Sejm oświadczy, że naród polski nie żąda się swego dziedzictwa kulturalnego i materialnego na kresach wschodnich, że nie ma „obszarników” polskich na tych kresach, że jest ziemia polska, której parcelę otrzyma chłop p leki i upłać wiad ją będzie, zamiast się tułać po ziemiach obcych; gdy Sejm stwierdzi, że posiadanie Gdańska jest wadliwym istnieniem dla całej Polski pracującej i że nie może się ona wyrzec tego, co krzyżak i hakatysta przemocą i podstępem wyderł z jej prawego dziedzictwa — wówczas będzie to głos całego narodu, który musi zawezwać (na szali traktatu pokojowego).

Sejm może wreszcie powołać cały naród i wszystkie jego siły do budowy i obrony Polski.

I jeszcze jedną sprawę, niemniej ważną od tamtych, ma rozstrzygnąć Sejm. Jest to ustalenie formy rządu i ustroju wewnętrznego Polski.

Obrzmiła większość społeczeństwa polskiego, nie wyłączając sfery do niedawna zachowawczych; oświadcza się za Polską demokratyczną, w której wszyscy mieli by równo prawa i równe obowiązki. Są jednak bolszewicy komunistoi, pragnący Polsce narzucić dyktaturę jednej partji, rządy garstki karjerowiczów z inteligencji i szumowina z ludu.

Przed sobą mamy więc dwie drogi: albo staniamy na gruncie jedności narodowej i demokracji, albo pójdziemy drogą terroru i rzykowniczych przewrotów, prowadzących kraj do ruiny politycznej i gospodarczej.

Czy trzeba jeszcze wykazywać, jakich ludzi potrzebujemy w Sejmie?

Każdy zrozumie, iż potrzebujemy posłów, stojących twardo na gruncie narodowym i obrony całości Polski. Potrzebujemy posłów, którzy pójdą nie do walki klasowej, lub obrony własnych interesów stanowiących czy zawodowych. Dla takich ludzi w Sejmie Ustawodawczym miejsce być

# RODACY!

Modliliśmy się za Ojczyznę—błagaliśmy Pana Zastępów przez tyle lat niewoli, by wrócił nam wolność i mądrością naród nasz natchnął, by zbroźnie i zgodnie przyszłość swą budował.

Lecz martwą jest wiara i modlitwa bez uczynków.

**DO CZYNU** wzywa was dziś Matka Ojczyzna!

Modlitwę i wiare czynem uwieńczyć — miłość swą czynem stwierdzić musicie! A czynem tym, na dziś najważniejszym, bo od niego przyszłość narodu zależy będzie:

**głosowanie w duchu narodowo-chrześcijańskim!**

**Wszyscy bez wyjątku — Polacy i Polki spełnią ten obowiązek względem Ojczyzny musicie!**

## Polacy i Polki!

**Idźcie dziś tłumnie do urn wyborczych!**

**GŁOSUJCIE ZGODNIE NA LISTĘ N° 4**

Zbrodnię wobec sprawy chrześcijańsko-narodowej popełni ten, kto zaniedba wybory do pierwszego, po długiej niewoli, Sejmu Polskiego.

Kobiecie polskiej — chrześcijance-katoliczce **nie wolno** być w tej chwili obojętną, ani bierną.

**W płomienie muszą rozpaść się serca!**

Całą gorącością, całym zarem uczuć dla kraju trzeba objąć sprawę wyborów.

Nie tylko iść do urny wyborczej.

Prowadzić do niej opieszale.

Dziesiątki, setki, tysiące kobiet objaśnić, informować.

Pouczać nieświadome.

Służyć sprawie bez wytchnienia.

Sił nie oszczędzać.

Umocniać w sobie, rozbudzać i utrwalać w drugich odpowiedzialność za

spełnienie najważniejszego na dziś obowiązku, którym jest:

### GŁOSOWANIE.

Lista wyborcza N° 4 z nazwiskami ludzi uczciwych, czystych, przekonani narodowych i chrześcijańskich musi bezwzględnie przejść dla dobra kraju.

A przejdzie, jeżeli tłumnie będą głosować Polacy i Polki, wszystkie miłością Ojczyzny ożywione dzieci polskiej ziemi.

Niech się ich dusze Bożem tchnieniem wypełnią, niech wszystkie serca zgodnym tętnem uderzą.

Niech miliony głosów wołają o sprawiedliwe, uczciwe, szczerze demokratyczne i narodowe, chrześcijańskie i katolickie rządy w odrodzonej Polsce.

Zmartwychwstała Ojczyzna wzywa swe dzieci do spełnienia najświętszego obowiązku obywatelskiego.

Stawić się muszą wszyscy na jej wołanie, milionowym chórem odpowiedzieć **Ł**

**MATKO! JESTEŚMY!**

A więc, dziś, w niedzielę dnia 26 stycznia, każdy powinien wziąć z sobą **kartkę N° 4 i swój dowód osobisty** — paszport, pójść do biura komisji wyborczej swego obwodu, w którym mieszka, podejść tam do stołu, gdzie zasiada komisja wyborcza, i wymienić swoje nazwisko.

**Od komisji wyborczej, każdy wyborca otrzyma kopertę ostopiowaną.** Sprawdzić zaraz tuż stołe, czy na tej kopercie jest pieczęć komisji wyborczej i czy niema na niej żadnych innych znaków (w przeciwnym razie zażądać zaraz nowej koperty).

**Wszystko do koperty kartkę z napisem N° 4, bez żadnych innych znaków lub napisów, kopertę zakleić i oddać do ręki przewodniczącemu komisji i dopilnować, aby ten wrzucił ją do urny wyborczej.**

Na głosowanie każdy musi iść **osobiście**, nie może przez nikogo kartki swojej posłać.

**Kartki nie można podpisywać**, bo głosowanie jest tajne i kartki z podpisem będą nieważne.

**Składajcie kartki tylko z N° 4.**

**Głosujcie tylko na listę N° 4.**

Na której kandydatami na posłów do Sejmu są:

**Szyszkowski Jan**

włocłajczyk, gospodarz z Dobroszy.

**Piekarski Antoni**

robotnik z Częstochowy.

**Brodziak Jan**

włocłajczyk, gospodarz z Kalesi.

**Ks. Sędzimir Zygmunt**

proboszcz z Kamienicy Polskiej.

**Suligowski Adolf**

Adwokat przysięgły z Warszawy i znawca spraw mieszczańskich.

**Zagórski Józef**

majster fabryczny z Częstochowy.

**Moczyłowska Marja**

Instruktorka ochron. znana działaczka społeczna, z Częstochowy.

**Ryba Jan**

włocłajczyk, gospodarz z Kobile.

**Smuga Kazimierz**

rzemieślnik—muzyk z Częstochowy.

Głosujcie więc tylko na listę N° 4, która jest jedyną listą, uwzględniającą wszystkie stany naszego narodu.

nie powinno. To też nie wolno nikomu uchylać się od wyborów, bo każdy głos stracony idzie na korzyść tych, którzy chcą uszozupilić granice Polski, rozbili naszą jedność narodową i sachwici u podstaw przyszłości polityczną i gospodarszą Ojczyzny.

Musimy głosować na listę, która łączy wszystkie stronnictwa polskie, stojące na gruncie narodowym, na której figurują przedstawiciele wszystkich zawodów i stanów, — a taką listą jest tylko lista kompromisowa Narodowego Komitetu Wyborczego, lista, oznaczona N° 4.

## Jaką może być kartka do głosowania.

Według instrukcji dodatkowej do Ordynacji wyborczej. Na kartce wyborca oznaczyć winien jedynynumer listy wyborczej, na którą oddaje swój głos. Numer na kartce umieszczony, może być drukowany, hektografowany, pisany ołwkiem, piórem lub na maszynie—w formie cyfry arabskiej lub rzymskiej, jako też wypisany literami. Przy numerze mogą być umieszczone dodatki, zawierające wyjątkowo wskazówki co do samego numeru, naprzykład: „Nr. 4”, „lista Nr. 4”, „na listę Nr. 4”, „głosuję na listę numer czwarty”.

Napisy wszelkiej innej treści są niedopuszczalne i skutkują nieważnością karty. Zwłaszcza dotyczy to podpisu składającego kartę.

## Do kobiet polskich.

Z zawieruchy wojny wszechświatowej powstaje, po wieloletniej niewoli, wysniona i wymarzona nasza ojczyzna, ale nie radona i słoneczna, jak to być powinno, lecz pogrążona do niedawna w chaosie demagogicznych rządów partyjnych, ogarniętych kraj cały płomieniem bratobójczej walki.

Nie o takiej Polsce marzyliśmy, nie za taką tęsknili i ofiar nie szczęśliwi.

O jakże bolesne dla nas, że w chwili tak ważnej dziejowej, gdzie o całej Europie na nas się zwraca, niektórzy odnami narodu Polskiego nie umieją się podnieść na wyżyny szczytnej idei chrześcijańskiej miłości bliźniego i ojczyzny, a coraz bardziej pogrążają się w orgji walk partyjnych, wzbudając zwracając instynkty ciemnych mas do walki klasowej, a despotyzm anarchji robi wrażenie wzbudzonych i wzburzonych fal potopu, które zaleją Polskę!

W czasie takiego samotu, do nas kobiet katolickich, polskich należy z całą wytrwałością i solidarnością przeciwdziałać temu niebezpieczeństwu.

Wszak otrzymaliśmy równouprawnienie polityczne i mamy prawo udziału w radach ogólnokrajowych. Musimy się więc zorganizować i wytyczyć wszystkie siły, aby najszersze sfery uświadomić o nowych obowiązkach nietylko w wale z socjalizmem bolszewickim, ale i z żydostwem. Musimy stanąć w zwartych szeregach do urn wyborczych, na stanowiska Narodowem, Chrześcijańskim i demokratycznym, abyśmy dozwad o losach ukochanej Ojczyzny!

Mysleć o sobie nikomu z nas nie wolno, przez z waszką prywatną! W życiu publicznem musimy być altruistkami szacując, że kobieta polska zawsze i wszędzie nosiła w duszy obłask tego ideału, jaki jej ludzkość, ojczyzna i samo niebo wyznaczyło!

Dodam jeszcze, że strzedz się musimy wszelkiej krancowości, abyśmy równych praw nie zaniedbały, a z godnością, jak Polce przystało, stanęły obok mężów i braci naszych nietylko jako duchy doradce, ale obrońciami naszych praw, religji katolickiej i tradycji polskich, zdążając zdecydowanie do jasnego celu, którym jest Bóg i Ojczyzna! L. Polestra.

## Odezwa do wyborców.

Wielka wojna, którą wywołała chciwość ludzka, szalała trzy państwa. Padły: Rosja, Austria i wreszcie Niemcy.

Półki państwa te łączyła zgoda stanowiący potęgę, przed którą drżały narody świata. Dzień padły, bo je niezdawa zabila.

Ponięwał były wrogami Polski, ich śmierć przayocła nam zupełną niezależność. Walno nam oddać budowę własną przyszłość: twardą, niezłomną i budujemy ją, jeśli zgoda będzie nam przyswiocła przy tej pracy, przeciwnie, zginiemy, jak tamte wielkie państwa, gdy damy się opanować niezdgodnie.

Samo skazówki nie pokaza go dzin, ani nawet w połączeniu są sprędną. Żeby zegarek wykonał tę czynność prawidłowo, musi składać





ciwko ustąpieniu rządu Moraczewskiego.

**Władze polskie w Poznaniu wobec żydów i Niemców.**

Prasa poznańska ogłasza odezwę Rady Naczelnej, z której przytaczamy następujący ustęp:

„Odcie dużo nagromadziło się u nas szlachnego rozgorzenia przeciwko wielu z póśród naszych współmieszkańców, Niemców i żydów, odcie pań jeszcze poczucie krzywdy doznanej — nie wolno pod żadnym warunkiem dać się porwać do kroków nierozważnych, samowolnych. Życie i mienie Niemców i żydów stoi nie tylko pod osłoną nasycho, juź polskich teraz organów bezpieczeństwa. Obowiązkiem każdego obywatela jest przyznać się ze swej strony, aby pod tym względem nie naszło. — Jeżeli juź w zwykłych warunkach każdy, kto naruszy bezprawnie życie i dobro bliźniego, jest zbrodniarzem, to podwójną zbrodnię popełnia działając każdy polak, któryby się powazył to uczynić; podwójną, bo nietylko staje się winnym przekroczenia przepisów karnych, leoz wręcz uławsza honorowi i dobremu imieniu narodu. Mamy zapewnienie od naszych władz że z bezwzględna surowością karać będą wszelkie wystęki przeciwko Niemcom i żydom. Każdy nie miec, katolik, czy protestant, każdy żyd stoi pod osłoną prawa i nie wolno go tknąć, choćby był największym hakatystą i wrogiem naszym. Nie jest rzeczą prywatnych ludzy dochozić krzywd, wyrządzonych narodowi—do tego są powołane nasze czynniki urzędowe.“

**Behaterstwo Lwowianek.**

Lublin. — Kobiety lubelskie zgromadzone na zebraniach przedwyborczych w liczbie przeszło 2600 wystąpiły na ręce ks. Andrzejowej Lubomirskiej jako przewodniczącej Związku towarzyszyw kobiecych we Lwowie adres z wyrazami najgłębszej czci dla behaterskich sióstr we Lwowie.

**Polityka ukraińska.**

Koło polaków ziem ruskich w Warszawie nadesiało do pism komunikat następujący:

Trudne jest zorjentować się w chaosie, który obecnie panuje w kijowszczyźnie, na Wołyniu i na Podolu; jeszcze trudniej znaleźć nieć przy wodniu w tak zwanej „polityce ukraińskiej“, nadmierne chytrej i przewrotnej.

Naczelne miejsce zajmuje obecnie w Kijowie p. Wynnyczenko, niedgdy nacjonalista, potem socjalny demokrat, a dziś prawie zdecydowany bolszewik, kierujący nawet ukraińską do federacji z „sowiecką“ Rosją. Bawia w danej chwili nad Dnieprem i „pracują“ w tym samym kierunku szani bolszewicy Koolubinski, Piatakow i żydowicy Emilia Bona, b. minister spraw wewnętrznych za Kijowych rządów bolszewickich w Kijowie, znana z okrucieństwa i bezwzględności. Do wybitnych figur należy i eks-minister wojny za czasów centralnej rady, p. Poraz, germanofil, który, wraz z profesorem Hruszowskim, przeprowadzał ugodę z Niemcami. Wreszcie Petiura, gawitujący podobno do koalicji i stale wzywający przez Wynnyczenka, jako zwolennik bardziej umiarkowanego kierunku.

Jak nam donoszą poważni działacze polscy, w ostatnich dniach przybyli do Warszawy, „Ukraina“ pertraktuje podobno z koalicją, która stanowos na samodzielnie niepodległość „państwa ukraińskiego“ nie zgadza się, skłaniając się do uznania Ukrainy autonomicznej pod protektoratem lub w federacji (optekuczoj); z jednym z państw ościennych. Federacja z Węgrami lub z Rumunją, ukraińcom nie bardzo się umiecha; przeciwko federacji z Rosją, bardzo ostro występują ukraińcy wachodnio galicyjscy. Natomiast zaryzowos się skłonność do unji z Polską, dyktowana naturalnie nie sympatją, leoz nadzieją, że w ten sposób uda się w przyszłości inkorporować do Ukrainy kraj czerwony, Chelmezczyznę i Podlasie.

Wyżej wspomniane koniunktury i samyży polityczne nacjonalistów ukraińskich winny naklonić i rząd i

miarodajną opinie polską, do tem czulszej dbalosci o Lwów i pogranicze obelmsko-polskie.

**Kronika polityczna.**

Wczoraj wyjechali na Śląsk Cieszyński minister aprowizacji p. Minkiewicz, minister poczt i telegrafów p. Linde, minister robót publicznych p. Pruchnik i minister pracy p. Iwanowski. Ministrowie wyjechali w aktualnych sprawach państwowych.

Na posiedzeniu rady ministrów w d. 22 bm. przeprowadzono dłuższą dyskusję nad sprawą rozrachunku państwowego z b. państwowymi rozbiornowami, w szczególności nad ujednostajnieniem i skoncentrowaniem podjętym w tym kierunku prac przygotowawczych.

Wydział prasowy ministerjum spraw wewnętrznych, komunikuje, że p. Norbert Barlicki, podsekretarz stanu w ministerjum spraw wewnętrznych, ustąpił na własne żądanie z zajmowanego stanowiska.

**KRONIKA**

Na mocy dekretu i urzędowego wszelkie usiłowania, zmierzające do przeszkodzenia lub uniemożliwienia wyborcom skorzystania, przysługującego im prawa i wolnego głosowania, karane będą z całą surowością przez władze policyjne. Również karze więzienia podlegają osoby, nakładające wyborców za pomocą poczęstunku, daru, obietnicy korzyści osobistej do głosowania na wskazaną przez nich listę.

Polacy i Polki nie ulegajcie pogroźkom ani obietnicom wrogich nam żywiołów — głosujcie tylko na listę narodową Nr. 4.

**— Z urzędu pośrednictwa pracy.** Wczoraj w sobotę, państwo urząd pośrednictwa pracy wydał zapomóg w naturze dla 4000 osób po zbawionych pracy. Na podwórzu przed urzędem utworzył się „ogonek“ z kilkuset osób, wyczekujących cierpliwie kolejki.

Zgłoszenia z zachiarowaniem pracy dia bezrobotnych napływają w minimalnej ilości. Ostatnio Magistrat zażądał jeszcze 40 robotników do robot mieszkich.

**— Inspekcja pracy.** Na miejsce dawnych inspektorów fabrycznych organizują się obecnie Inspekcje Pracy. Częstochoowski obwód zawierać będzie 3 powiaty: częstochowski, radomski i piotrkowski, oznaczony jest liczbą 16 i wchodzi w skład IV okręgu Inspekcji. Inspektorem IV okręgu i 16 obwodów należących jest inżynier Bronisław Lelwelew, którego biuro mieści się przy Alei 11, l. 35 m. i w Częstochowie.

**— O budowę betoniarń mieszkich.** Deputacja gospodarczy po rozpatrzeniu projektów robót mieszkich opracowanych przez inż. Fijałkowskiego wystąpiła do magistratu z projektem budowy cegielni miejskiej itp. Magistrat na ostatnim posiedzeniu zaakceptował projekt Deputacji gospodarczej co do urządzenia betoniarń mieszkich.

**— Flac pod Janą Górą.** — Uchwałą Deputacji gospodarczej o niewydzierżawienie w roku bieżącym terenu miejskiego przed szczytem Janogórskim na paszenie bydła Magistrat zaakceptował.

**— Zwinięcie filji „Robotnika“.** W celu ochrony praw nieobecnych właścicieli, z rozporządzenia ministerjum spraw wewnętrznych władze powiatowe miaowały tymczasowym administratorem sklepu p. „Dziennika Polskiego“ red. Jana Barlickiego, który juź od dn. 29 b. m. objął administrację sklepu.

Filja „Robotnika“ oraz sekretariat p. P. S. mieszczący się w b. lokalu redakcyjnym przy sklepie, zostana z dniem jutrzejszym zwinięte.

Z powodu protokularnego spisu majątku ruchomego sklep „Dziennika Polskiego“ będzie jutro i w wtorek zamknięty.

**— Zakaz wyszynku wódek.** W dniu dzisiejszym z rozporządzenia władz miejscowych wszystkie restauracje i zakłady z wyszynkiem napojów wysokowych będą zamknięte.

**— Wioszcór wokalne - muzyczny.** Dziś w niedzielę, o godz. 8-jej wieczorem, w lokalu kinematografu szkolnego odbędzie się wokalo-muzyczny wieczór ze współudzia-

lem artysty dramatycznego J. Tokarskiego, na rzecz oddziału kawalerji lotnej.

Na program wieczoru złożyą się: „Miecz Damaolesa“ farsa w jednym akcie, „Tragik“ farsa Czechowa, oraz dział koncertowy.

W czasie antraktyw przygrywać będzie orkiestra kawalerji lotnej.

**— „Herbatka“ u Jackowskiego.** Jak się dowiadujemy, groño pań urzędów w miesiącu lutym „herbatkę“ w cukierni p. f. Jackowski. Dochód przeznaczony będzie na Tow. ochrony kobiet.

**— Zebranie piekarzy.** Dziś, w niedzielę, o godz. 3 po poł. w lokalu starszego cechu piekarzy ul. Kosciuszki № 4a odbędzie się kwartalne zebranie piekarzy, na które za rząd cechu zaprasza wszystkich członków.

**— Godne nasiadowania.** Zarząd Kola ziemianek w Krzepicach otworzył w połowie bieżącego miesiąca gospodę dia przejeżdżających żołnierzy. Go spoda ta utrzymywana jest jedynie z dobrowolnych składek i ofiar.

Mamy nadzieję, że dobry przykład pań z Zarządu i ofiarnego obywatelstwa miejskiego i miejskiego podziela na szerszy ogół zbawienie.

Oby się wzięto do pracy! Oby nie żalowano grozba na cele szlachetne!

**— Potrzebny pracownik redakcyjny.** Z powodu wyjątkowych czasów Redakcja naszego pisma traci juź drugiego współpracownika. Niedawno poeznaliśmy p. Peszkiego, który wyruszył na odsiecz Lwowa, obecnie opuścił nas p. Ligon, udając się do Poznania, w celu powiększenia szeregu obrońców prastarej polskiej ziemi.

Wobec zasilej zmiany Redakcja naszego „Gońca“ poszukuje stałego współpracownika, ewentualnie praktykanta dziennikarskiego. Oferty i osobiste zgłoszenia przyjmują Administracja „Gońca“ w godzinach biurowych.

**— Występy Karola Adwentowicza 25 I.** Na pierwszy występ w dniu 27 b. m. odegrana zostanie przez zespół Karola Adwentowicza ostatnia nowosć z repertuaru Warszawy—komedja w 3 aktach B. Gerozyńskiego p. t. „Rzeczywistósć“. Naetępnego dnia ulrzymy wspaniały dramat Przybyszewskiego p. t. „Dla szczęścia“, w którym rola Zdzisławskiego nalezy podobno do najlepszych w repertuarze wielkiego artysty. W środę d. 29 o:egrana zostanie wiekopemna tragedia Ibsena o. t. „Mama Eydolf“ i na ostatni wieczór poznamy głosny w swoim czasie dram naturalistyczny A. Strindberga p. t. „Pauna Julja“ do którego dodana będzie sztuka w 1 akcie p. t. „Pietro Caruso“.

**— „Nasienna roślina lekarska“.** Ministerstwo Zdrowia Publicznego rozdzieli bezpłatnie pomiedzy prywatnych hodowców pewną ilość nasion i sadzonek roślin lekarskich, wyprodukowanych w państwowych plantacjach roślin lekarskich, udzieli też hodowcom wskazówek hodowl.

Zgłoszenia pisemna hodowców przyjmują do 15 lutego „Wydział hodowli roślin lekarskich Ministerstwa Zdrowia Publicznego“, (Sekcja Farmaceutyczna), Warszawa, Al. Belwederska nr. 21 (1 gmach kadetów).

Zgłoszenia późniejsze nie będą uwzględniane.

W zgłoszeniach podać należy obok imienia, nazwiska, zawodu i dokładnego adresu hodowcy, również ika powierzchnię zamierza przeznaczyc na hodowlę roślin lekarskich, jaki jest rodzaj gleby z nadmienieniem kiedy i jak była nawożona.

**— Przedstawienie na Rakowie.** Dziś, 26 stycznia br. w miejscowej sali robotniczej odbędzie się przedstawienie, ku czci Kilińskiego, urządzone staraniem miejscowych amatorów z p. Z. Szabczyńskim. Odegrana zostanie sztuka patriotyczna w 4 aktach p. t. „W górę surca“.

**— Dzień kinematograf szkolny.** Dziś, w niedzielę, odbędzie się przedstawienie w Kinoteatrze szkolnym o godzinie 4 i 6 po południu.

Przedstawienie dla dzieci ze szkół początkowych po znitych cenach będzie się odbywało nieco wcześniej o. g. 2 i poł, aby można było zdążyć zaledmonstrować cały, zwykły program.

Młodzież proszona jest o zachowanie porządku przy kasie, wejściu i wyjściu z sali. Należy uniknąć tłoczenia się, gdyż dia każdego miejsce wystarczy.

**— Sprawozdanie z „Czarnej kawy“.** Czysty zysk osiągnięty z „czarnej kawy“ która odbyła się dnia 19 b. m. w hotelu „Polonia“ wynosił Mk. 3103,85, 20 keron i 1 rb. Suma powyższa tymczasowo złożona została w Banku Handlowym.

Następujące pańie i panowie spełniły w dniu 19 b. m. na „czarnej kawie“ obowiązki gospodary i gospodarzy:

PP. Zofja Beilowa, Cholewicka, Deloffowa, Dreszowera, Janowa Hertz, Jakubowa Kon, Kurapatwińska, D-rowsa Kędziarska, Ludwickowa Karpi, Kontkiewiczowa, Markiewiczowa, Ludwickowa Męznicka, Moczyłowska, Monkowska, D-rowsa Nowak, Marja Serednicka, Tomczykowa. Arblewska, Leonowa Weinberg, Marja Ziemiczka, Włodzimierzowa Wyczałkowska.

Estawio: Brüh, Jonscher, Raczka, kap. Lawdański, kap. Peczalski, kap. Groete, pułcz. A. Miszewski, Józef Markusfeld.

Następujące pańie i panowie, nie mogąc wyznaczyć czynnego udziału przesiali pieniężną ofiarę na ręce pań inicjatorów Boksaczanowie i Wyczałkowskiej, lub przyczynili się do zaopatrzenia bufetu: Leopoldowa Kohn Mk. 20, Stefanowa Koń Mk. 30 pp. Wlkoszewska Mk. 20, Sługiewka 10, Kolkowska 10, Nowińska 10, Piotrkowska Boksaczanin 25, prokurator Piernikarski Mk. 30.—Panie: Ebertowa, D-rowsa Stawnicka, i Monkowska — zasilili bufet.

Następujące firmy bezinteresownie zaopatrzyły bufet i udekorowały salę: P. Zor właściciel restauracji w hotel „Polonia“ ofiarował lokal i światło, zaopatrzył bufet firmą: Brabiz, właściciele firmy Jackowski, Michotek, M. Weber, Dębski i Ujanki, Karwiński, Jankowski, Pleścakowski, Wroński, Jedrzejewski, Brodzinski, Maciejewski, Hamburg, Bar „Espresso“ Piotrowski i Smigrodzki, Janowska, Marczynska, Piątkowska Filja „Robotnika“, Raicher „Apollo“ Krakowiecki, Kurek, „Riviera“ Jastrzębski, właściciele hotelu pani Tomczykowa Cholewicki, Rotmüll.

Oprócz tego wpiętny następujące ofiary pieniężne: Aleksander Ziliatus, dyrektor „Wulkanu“ i „Nowy Bazar“ Mk. 100, pan Lipiński dyrektor „Zapalkarni“ Mk. 50. Dyrektor Jacqueson Mk. 20. Dr. Sarna Mk. 20. S. Korabeg Mk. 20. Beziemiennie Mk. 10. Inżynier Alfred Kon Mk. 50. Leon Babsanow Mk. 10. Gabriela Szpilgowna 5. E. Ginsbergowa Mk. 5. J. Wawrzyniak Mk. 5. Nadburmistrz Janowicz Mk. 20. M. Weberski Mk. 15. Austenowicz Mk. 15. Pruffierowicz 10, adwokat pan J. Głuchowski Mk. 25. Wacław Grossman Mk. 5 Wyczałkowski Mk. 200. Rutkowsky z Wzrosowej Mk. 10.

Wszystkim zaproszonym przez nas pańiom i panom, którzy raczyli przyjąć obowiązki gospodary i gospodarzy w dniu 19 b. m. na „Czarnej kawie“, oraz wszystkim tym osobom które nie mogąc przyjść na zebranie osobście przesłaly na ręce nasze, i pań gospodary ofiary pieniężne lub przyczynili się do zaopatrzenia bufetu, wszystkim firmom za ofiary w naturze — w pierwszym rzędzie właścicielowi restauracji hotelu „Polonia“ pań Zor, orkiestrze 27 pp. Miejskiej Deputacji Zwynosciowej, oraz Sz. publiczności, którą tak licznie i rzybiła na zebranie składowy „Bog zapłać“.

Włodzimierzowa Boksaczanowa Włodzimierzowa Wyczałkowska.

**— Kara za nieuczciwość.** Icek Mejlich zamieszkały przy ulicy Garscarskiej nr 60, za nieprawnie pobrana zapomoga, ukarany został grzywną marek 45, która przesłana do Kasy Komitetu Nieścienia Pomocy bezrobotnym przy Państwowym Urzędzie Pośrednictwa pracy w Częstochowie.

**— Ujęcie szajki bandytów.** Wydział prasowy milicji Ludowej komunikuje, że oddziałowi wywiadowczemu udało się zaareztować słynną szajkę bandytów, z których 7 juź jest zaareztowanych. Pochodzą oni z bandy zaareztowanego Dobosa, która dokonała szeregu napadów w okręgach Radomskim, Piotrkowskim, Częstochowskim i Opatowskim.

W Częstochowie zaś zaareztowano 2 bandytów Popędę Józefa i Popędę Andrzeja na których ciąży podobierzenie, iż dokonali napadu na hr. Raoyńskiego przed kilku dniami w okolicach Kłomnie.

**— Napad bandytów na drodze do Białej.** W d. 21 stycznia na Jana Żółtaka powracającego z Częstochowy do Białej, napadło 3 uzbrojonych w rewolwory i noże bandytów, którzy zrabowali mu 180 mt. i pasaport.

**Zbliżka i zdaleka.**

□ **Echa wielkiej anarohil.** W tych dniach do Komisarza Ludowego w Krasnymstawie zgłosiła się delegacja służby folwarosnej z okolicznych majątków w powiecie i oświadczyla, że wobec tego, iż nie mogą dojść do ostatecznego porozumienia w sprawie wynagrodzeń służbowych z właścicielami majątków, postanowili przystąpić do wywłaszczenia i prowadzenia dalszej gospodarki na własną rękę.

W folwarku Radawiec w Lubelskiem służba dworska używa do swoich osobistych robót własności dworskiej.

### Józef Sochacki

Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł d. 25 stycznia r.b., przeżywszy lat 72.

Wyprowadzenie zwłok z domu na Ostatnim Groszu przy ul. Kościelnej Nr. 8 do kościoła św. Rodziny odbędzie się dnia 27 b. m. o godz. 9 rano, po nabożeństwie żałobnym po grzebie na cmentarzu na Kulach.

Na smutne to obżęd zaprasza  
**RÓDZINA.**

W dniu 10 stycznia r. b. ludność wiejska w gminie Żmudź zaczęła walczyć z drzewo z lasu, który jest własnością rządową.

Władze policyjne przystąpiły do obrony lasu.

W dniu 2 stycznia r. b. o godzinie 8 wieczorem we wsi Lipa patrol żandarmerji złożony z dwóch żandarmerji, wstąpił do chaty gospodarza Mateusza Pianki, aby trochę odpocząć.

W czasie odpoczynku jakiś skrytobójca strzelił przez okno z fuzji do żandarmerji, raniąc ciężko w głowę i lewą rękę jednego z nich.

### Aresztowanie i ucieczka redaktora „Gazety Opolskiej“

Z Opola donoszą: Do mieszkania redaktora „Gazety Opolskiej“ p. Koraszewskiego przybyło przed kilkunastu dniami kilkunastu żołnierzy niemieckich i osób cywilnych, którzy mu oświadczyli, że go aresztują. P. Koraszewski zapytał o legitymację. Żołnierze oświadczyli, że legitymacji nie mają, a jeden z nich wydobyl z kieszeni rewolwer i groził nim p. Koraszewskiemu. P. Koraszewski pod przymusą ustąpił. Żołnierze doprowadzili go na dbywając się właśnie zgromadzenie i postawili go na stole, poczem jeden z żołnierzy zawołał: Patrzcie, bijcie go. Tlum rzucił się wówczas na tego człowieka. Otrzymał on od bolszewików 6 miljonów marek na agtację bolszewicką. Zabił go Tlum rzucił się wówczas na p. Koraszewskiego, który był by zginał pod ciociami rozwścieconych Niemców. W tej chwili jeden z żołnierzy zawołał: „Jeżeli ten człowiek jest winien należy go odpowiedzieć do więzienia“, co też zrobiono. W więzieniu poradzono p. Koraszewskiemu, aby jaknajprędzej uciekł, co też p. Koraszewski uczynił.

## Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy

(dawniej Ryski Bank Handlowy)

### ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE

2 Aleja Nr. 26

0487—

przyjmuje zapisy na

# Polską Pożyczkę Państwową

kupuje i sprzedaje ruble oraz wszelkie inne waluty zagraniczne po kursie dziennym.

### TEATR PARYSKI

### TYLKO 4 WYSTĘPY

## Karola Adwentowicza

w etnoczeniu własnego doborowego zespołu

w poniedziałek 27 Stycznia

ostatnia nowość

### RZECZYWIŚĆ

Komedja w 3 akt. B. Gorceżyńskiego

w środę 29 Stycznia

### MALY EYOLF

Tragedja w 3 akt. H. Ibsena.

Pietro Caruso Głośna sztuka w 1 akcie R. Bracco.

Bilety wcześniej do nabycia w okierni p. Jackowskiego.

□ **Napad na pociąg.** W dniu 16 bm na pociąg towarowy jadący z Radomia do Skarżyska napadła kolo st. Rożki banda opryszków, którzy zatrzymawszy pociąg, poczeli płać w jednym z wagonów. W rezultacie zrabowali duży kufer z rzeczami i trochę pieniędzy poczem nie ścigani przez nikogo zbiegli.

□ **Socjaliści chcieli powiesić swego delegata.** W opisie swenego wieceu „Dziennik Lubelski“ pisze między innymi:

Jako wynik fatalnej doktrynerskiej agitacji „komunistów“, był fakt następujący: Obecna na wieceu grupa służby folwarcznej pod wpływem widocznie wywodów „komunistów“, po wyjściu z wieceu (w ogrodzie „Rusalka“) usiłowała powiesić delegata służby folwarcznej z powiatu Lubelskiego de ministerjum pracy w Warszawie, delegowanego w celu uregulowania warunków służby, niejakiego Pawłowskiego z Żabiej Woli. Delegatów przywozi zgodę na żądania służby folwarcznej, lecz nie podobano się to niektórym, więc ktoś rzucił hasło „powiesić go!“ Natychmiast zarzucono mu pasek na szyję, przygieto go zaś, i tylko dzięki prawdomo-

ści swego umysłu nieszczęśliwy wadziłcoza oswobodzenie się. Widząc, iż to nie są żarty, Pawłowski zaczął się rzucać i szarpać, poczem obalwszy na ziemię dwóch oprawców, pozował uciekać, a w ślad za nim pogonili oprawcy.

□ **Wycinanie lasów.** Z Zamocnia donoszą: W ostatnich czasach na terenie całej Zamojszczyzny rzucano się do masowego wycinania lasów. Nigdzie na wsi nie można dostać firy, gdyż wszystkie wota drzewo z lasu. Grozi nam zniszczenie całkowite i tej reszty, jaka do rabunkowej gospodarce okupantów została. Polbzenie jest groźne. Należy mu kres położyć. Żądamy energicznego i natychmiastowego czynu ze strony władz administracyjnych.

### Humor i Satyra.

#### W okierni na Dziki Gas.

— Tu ciagle w pismach piszą a-taman Petlura i Petlura. Powiedzieli wy mi, Mojsie, dokładnie, kto to jest ten Petlura?

— Co ja się wam będę szeroko rozwodził. Ja wam powiem krótko. Wy odrzućcie od niego pet, a bę-

dziecie zaraz wiedzieli, kto jest Petlura.

— Słyszeliście Symoha, Trockij został dyktatorem Sowietkiej Rosji.

— Dlaczego nie Lenin?

— Bo Trockij sto razy odpowiedniejszy dla Rosji od Lenina. Zauważcie, że on ma przecież kij na końcu „Mucha.“

### Ofiary

#### Na Lwówian.

Otrzymane przez pow. zw. stacji Częstochowa p. Krzemieńskiego za użycie telefonu 2 mk.—klasa IV-b Gimm. Państwowego 49 m. 10 fen. 20 hal. i 1 rb. ros., — A. B. 5e m., — Tazbir 20 m., — ks. Jaworski 20 m., — Dzieci ze szkoły p. Osmandy w Krzepicach 49 m. 50 fen. i 5 rb., — Doboss Stanisław 2 m., 2 obrazki srebrne pozłacane i 2 obrazki srebrne pogięte, — Kleszczyński właściciel piekarni w Blachowni 100 koron., — Steinhagen Al. Malusy Wielkie 200 koron., — Wydział V Magistratu m. Częstochowy 49 m. i 8 koron.

### Inspektor Pracy

#### IV Okręgu i 16 obwodu

podaje do wiadomości, iż biuro jego mieści się

w Częstochowie, II Aleja Nr. 35.

Czynne w dni powszednie od godz. 9 do 3.

Obwód 16 obejmuje powiaty: Częstochowski, Piotrkowski i Radomski.

### Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękną 7.

(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.

Przyjmuje od 2-jej do 5 południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

## Polska Krajowa

## Loterja Klasyczna

## R. G. O.

Losy do nabycia w Kolekcje

u K. Krakowieckiego

ul. Panny Marji 24.

### Ogród 5-cio morgowy

w tem morga łąki z demem i zabudowaniami, oraz dwa działki ziemi (po pół morgi) są do wdzierżawienia od zaraz. Inwentarz żywy do sprzedania. Jasnogórska 39b. Malinowska.

Częstochowska Towarz. Poż. Oszczędnościowa (Częstochowa, ul. Kościelna Nr 11), zgodnie z § 65 i 36 ustawy, zawiadamia swych właścicieli, że od oszczędności rablowych, złożonych w T-wieji przed 1. I. 1919 r. do zwrotu na każde żądanie, płacić będzie od 1 Kwietnia 1919 r. — 2%; wkłady zaś rablowe terminowe (roczne lub półroczne), o ile w terminie właściciel odebrał, nie zostaną, będą przeniesione na dalszy okres roczny — na 3%.

### Rada i Zarząd.

Częstochowa, d. 10 — 1919 r.

**Lekarz Dentysta**  
**Zygmunt Lubczyński**  
przeprzawdził się  
w II Aleja Nr 42, i piętro  
przyjęcia od 9—12 i od 3—7.

**Dr. Stefan Purški**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codziennie od 9—11, 1—3 pnia, 8—6 wiecz.  
w Częstochowie, ul. Piękną 5.  
I-sze piętro. 754—

**Dr. J. Marczewski**  
CHOROBY OCZU  
10—11 rano 2/4 go pot.  
Piękną Nr 19.

**DOKTOR**  
**WŁADYSŁAW KAHL**  
choroby wewnętrzne, kobiece i akuszerja.  
Przyjmuje do 9-jej rano i od 8-jej po poł.  
Częstochowa, szkolna 5. m. 4.

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marji Nr 21.  
Choroby skórne i weneryczne  
i zębne choroby.  
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.  
Panie od 12—1 po południu. 877—

**Ważność kuponów.**  
Od 27 Stycznia obowiązują kupony:  
Karty Zwykłościowej serii „G“  
nr 11 2 pudelka zapalek za 25 fen.  
- 13 1/2 f. soli 20 fen.  
- 14 1/2 f. kaszy perł. lub jęcz. 60 fen.  
- karty rodzinnej Serji „E.“  
- XII 1 korzec węgla grubu lub kostka I i II  
Mk. 14.70 za korzec  
XIV 1 korzec za 14 Mk, 70 fenigów  
XV pół funta cykorji za 60 fenigów  
**bez kuponów w dowolnej ilości.**  
Masła 1 funt Mk 10.  
kawa słodowa 1 funt mk. 2.40 fen  
palona 1 funt 70 fen  
powidła śliwkowe 1 f. po Mk. 2.  
proszku mydlanego 1 f. l. 90 fen.  
herbaty 1 funt. za 1 mk 50 f.  
śliwki, gruszek i jabłka 1 funt za 3 mk.  
olej rzepakowy 1 f. za mk 3.80 f  
drzewa sosnowego w kawałkach 1 pud mk.2.10  
or. ewa pieńkowego 1 2 m., 30 f za pud  
- brzozone i debowe rznięte i p 250  
- brzozone w szczapach 1 pud 2 mk.  
Marchew Czerwona 1 funt. 07 fen.  
Brutew zółta 1 funt. 07 fen.  
mydłała toaletow 1 szt Mk. 1.40 fen.  
Farbka do bielizny  
„Paratin“ w pudełk. blasz po 40 i 60 fen.  
w torbach po 30 fen.  
„Indigo“ paczki większe po 60 i 40 fen.  
**Gukier.**  
Z powodu trudności „przewozowych cukier  
jeszcze nie nadzedł. Wobec tego realizacja  
kuponów CD nastąpi w końcu przyszłego ty-  
godnia.

**661.**  
W sklepach Stow. „Jedność“ jest do nabycia od dodatkowa, po 2 f. na redziej, na kupon XI karty rodzinnej w cenie 27 fen. za 1 funt.  
Miejska  
DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA  
w Częstochowie.

**REMIZA WARSZAWSKA**  
Kantor Przewozowy  
**I. KOSSOWSKIEGO**  
przedstawiony został z ulicy Kościelna 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościelna) do domu własnego.

**Ogłoszenie.**  
Sekwestror Magistratu podaje do publicznej wiadomości że w dniu 10 Lutego 1919 r. o godzinie 11 rano odbędzie się na Nowym Rynku licytacja ruchomości zasiekwestrowanych za zaległy podatek od syków wojennych:  
600 Mk. u Szał Isaaka Dajard 12  
Częstochowa, d. 23—I—1919.  
Sekwestror Kobielski

**ZAKŁAD MECHANICZNY**  
**Pawła Malczaka**  
w Częstochowie ul. P. Marji Nr 39.  
Zakład wyłazłanie urządzony jest na reperację broni wszystkich systemów jak również precyzyjny galanterji Wykonanie solidne z gwarancją.  
**Dom Ekspedycyjno-Komisowy**  
**E. Gerszenowicz**  
w Częstochowie ul. P. Marji (aleja 1) 10  
Zalotwanie formalności celnych przywozowych i wywozowych Ekspedycja Krajowa i Zagraniczna Ubezpieczenie transportów.

**Potrzebny**  
pomocnik gospodarczy do Parzy-malech/Wiad. na miejscu!  
Sprzedam  
koza na okocena Rynek  
Wial. 49  
Urządzenie  
akusperce sprzedam Ma-  
lca 15 m. 11  
Futro  
dwaście lity piękne do  
do sprzedania Wialen-  
ska Nr. 13  
Do sprzedania  
majątek ziemski siedem  
wiek 6 morg 200 stacji i  
toteż wiedzianej bagna  
ki w dobrym stanie  
własny rynek i w  
Cena 100,000 rb. do  
kupna potrzeba 200,000 rb.  
Częstochowa Dajard 29  
biuro meljarskiej rolajny.

**DZIS**  
**Kinoteatr Szkolny**  
Szkolna Nr 10.  
Program przedstawień w Kinoteatrze  
Szkolnym.  
— PROGRAM: —  
1. Z doli tułaczkiej obrazek z życia  
2. Szewca — wybrania B. Ilyha  
3. Dawid i Goljat obrazek (biblijny)  
4. Port Said — Afryka  
5. Żołnierz w roli nianki komicz-  
na.  
6. Walki atletyczne sport  
7. Pogoń za złodziejem  
Początek o godz. 4 i 6.  
Dla szkół początkowych punktualnie o g. 3 p. p.

**Lekarz - dentysta**  
**BRONISŁAW MUSZYŃSKI**  
wznowił przyjęcia  
Panny Marji 82.  
przyjmuje od 11—1 i od 4—6.

# Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

## PROGRAM

od czwartku 23 do niedzieli 26  
Stycznia 1919 r.

Muzyka Sekstet Artystyczny  
pod dyrekcją

**Jerzego Bursika**

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

### Ceny miejsc dla wajakowych

w Łoży krzesło — — mk. 2,20 fen.

Parterowe krzesło — — mk. 1,20 fen.

Galerja — — — — 60 fen.

Passe-partoute i bilety ulgowe  
nie ważne.

Mimo znacznych kosztów przy sprowadzeniu filmu — **Ceny miejsc niepodwyższone.**

# Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

## PROGRAM:

Od piątku 24 do poniedziałku 27  
stycznia.

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

**p. Rafała Kantora**

Buget cukierniczy przy teatrze.

## Sensacja!

Włoskiej fabryki „CINES” pierwsze arcydzieło!

## Sensacja!

# CI, CO RATUJĄ OD ŚMIERCI KIP... KIM... KOP...

Sensacyjny dramat w 6-ciu dużych, częściach, rozgrywający się w najdudniejszych miejscowościach  
Włoch z uroczą artystką królewskiego teatru w Rzymie

**LIDJĄ FLORELLI** w roli głównej

# Stanisław Gawroński

p. ADWOKAT. PRZYSIĘŃŁ.

zamieszkał na stałe w Częstochowie  
przyjmuje  
od godziny 2—4 po południu i od  
6—7 wieczorem ul. P. Marji 52

## Doktor

**Tomaszewski**

przeprowadził się

z ul. S-tej Barbary

w III Aleję № 60.

## KURSY CEGLARSKIE w Warszawie.

Organizowane przez Biuro Odbudo  
wy Ministerstwa Spaw Wewnętrznych  
kursy rozpoczynają się dnia 3 lutego.

Słuchacze po ukończeniu kursu otrzy-  
mają świadectwa majstrów i instrukto-  
rów ceglarskich. Wiadomości i zapisy  
przyjmuje Biuro odbudowy ul. Kredyto  
wa 9. VI piętro. 0464—

## Lekarz-Dentysta

**Michał Grejniec**

ul. P. M. (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codz. od 9—11 i 8—7 w.

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład  
kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, plin-  
na maszyn do szycia i t. p. po cenach u-  
miarkowanych, oraz poleca całkowicie umeblo-  
wanie, szpialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji  
Nr. 50. 416—

Stowarzyszenie Spółtwórców „Jedność” w Częstochowie zawiadamia niniejszem  
swoich członków i odbiorców ze sklep detaliczny № 3 i gospoda № 3  
zostały od Stycznia przeniesione i obecnie mieszczą się III Aleja № 58.

Ceny towarów we wszystkich sklepach obecnie aż do odwołania:  
Chleb jasny pyłkowy po 1 Mk. 10 f. za funt, sól, bez katek, po 25  
fenigów funt, groch polny po 1 Mk. 40 fen. za funt.

Gospody wydają obiady po cenie od 1 Mk. 20 fen. 0473—

# Świerzbę u koni i bydła

leczy mydłana maść 0470—

**EKWOL — „HEBDY”**

Żądać wszędzie — przedstawieli Tow. Akc. Fr. Kapłński w Warszawie  
Elektoralna 35 w Częstochowie K. Rompański skład apteczny Nowy Rynek 4

## Kursy Handlowe W. NASSALSKIEGO

w Częstochowie.

PÓŁROCZNE, DLA OBOJGA PŁCI

Informacji udziela i zapisy przyjmuje  
Kancelarja Kursów ul. Panny Marji № 56  
począwszy od 7 stycznia od 5—7<sup>1/2</sup> po poł.  
Lekcje rozpoczynają się 20 stycznia. 0428—

## DOKTOR MED.

**E. Petrykat**

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA

Choroby skórne, weneryczne

i moczopięciowe

przyjmuje od 10—1 rano i od 3—6 godz. wiecz.

przeprowadził się z ul. Dojazd

na ul. Szkolną № 6, I piętro.

## Resztki

Jedwabne na bluzki, Tafta na kostjumy i Crepe de  
China w różnych kolorach można dostać ta-  
nio u S. Szajkowiec 1-sza Aleja № 4 w oficynie  
na prawo. 199—

## Uwaga pań

Kombinuję wszelkie  
przeróbki, fasonując.  
zustawianie, modnie Pra-  
ktyka zagraniczna. Pra-  
cownia Ubiórów Dams-  
kich Alodia Czyżew-  
ska Kościuszki 26 m. 5

**Kasa**  
Pożyczkowo-Oszczęd-  
niowa Rzem. Przemysło-  
wego przyjmuje wkłady  
oszczędnościowe. 0479—

**11wa pokoje**  
umeblowane z wygodami  
i całonocnym utrzyman-  
iem tam również obiady  
domowe Dojazd 19 m. 15

**Sprzedam**  
meble Ogrodowa Nr. 59  
stróż wkrzże

**Dom**  
drewniany składający się  
z sześciu mieszkań do  
sprzedania Tuskosy gm  
Panki Dąbrowski Szcze-  
pan

**Potrzeba**  
7,000 rubli na pierwszy  
numer hipoteki Oferty  
w Gońcu pod lik. J. P.

**Pisania**  
na maszynie noska, i  
przepisywania Nowicka,  
ul. Kościuszki 22 m. 5

**Do sprzedania**  
u zagłone sklepowe ul.  
Wieluńska 11 m. 1. 160

**Ajuntura**  
Mojejo P i e m t a  
szisgarania M. Lipkiej.

**Fortepian**  
do sprzedania ul. Ko-  
ściuszki 20 m. 7, wiecz.  
od 7-9 stróż wkrzże.

**Lesnik**  
z ordynacji Niemieckiej  
poszukuje piasy lesni-  
czego Tow. Rolniczo III  
Aleja Nr. 62 Władysła-  
Sułki

**Pokój**  
z kuchnią umeblowany do  
wynajęcia od 1 Lutego  
Wiad. III Aleja 50 skład  
mebli

**Fortepian**  
czarny w dobrym stanie  
do sprzedania, cena pry-  
stepna od 12—3 p. II  
Aleja 24 stróż wkrzże.

**Do sprzedania**  
Maszyn do wyrobu da-  
chówki Sztolna Nr. 1-a

**Dom**  
z ogrodem do sprzeda-  
nia Wiad. III Aleja 73  
Restauroja. 92—

**Do sprzedania**  
Nowe wewnętrzne urzą-  
dzenia myjni, parowego  
budynek, może być wy-  
dzierżawiony. Wiad. Biu-  
ro pośrednictwa Nowo-  
radomsk Kikowsta 9  
137—

**Mebel**  
kredensy, stoły, krzesła,  
szafy, biurka, garnitur  
mebli, lastra, łóżka po-  
srebrzone przystępnych po-  
srebrze skład Mebli ul. P.  
Marji Nr. 12. 1063—

**Kasa**  
ogniotrwała do sprzedania  
Kompanja Singer II Aleja  
Nr. 35. 188—

**Pompa**  
szalana z długimi rura-  
mi do sprzedania Sztol-  
na 9-a m. 2

**Buchhalter**  
samodzielny, władający  
językami polskim, nie-  
mieckim i rosyjskim,  
przyjmuje zajęcia w go-  
sposinach wiecosorowych.  
Oferty składać pod „Bu-  
chalter” d. Adnan Gońca

**Poszukuje**  
korepetytora kl. 7 lub  
8 do obłoża z 4 kl. Of-  
erty w Gońcu

# Kalendarze

książkowe

Częstochowski	po 80 fen.
Marjański	„ 85 „
Sw. Rodziny	„ 85 „
Narodowe	„ 80 „
Powszechne	„ 1,80 „

# ul. Kościuszki 11.

Skład.

Kedaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Obdaje we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”